MENSAGEM Nº 068/007

Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “denomina ‘FRANCISCO ANTONIO BARBOSA’ a passarela sobre o ribeirão Pinheiros, no bairro Capuava”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 8758/2007-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a cidadão muito querido pelos valinhenses.

Francisco Antonio Barbosa nasceu em 25 de janeiro de 1912, no Município de Morungaba, interior de São Paulo, filho de Benedito Miguel Barbosa e de Jacinta de Castro Barbosa, e aos 10 anos de idade veio para Valinhos, residindo no bairro Capuava.

Trabalhou na indústria Gessy Lever, na Fonte Sônia e em diversas fábricas do ramo ceramista, como na Cerâmica do Pesagno, do Flávio e na Rollim Telles na qual se aposentou.

“Chico Barbosa” – como conhecido – era um homem dinâmico, incansável trabalhador, pois mesmo após a aposentadoria, continuou a laborar, fazendo vassouras para proporcionar melhores condições de vida para a sua família.

Por anos a fio cuidou de uma horta no bairro Capuava, onde cultivava legumes, verduras e frutas, atravessando todos os dias a pequena ponte sobre o ribeirão Pinheiros.

Casou-se com a senhora Derminda Cortezia Barbosa, com quem teve quatro filhos: Reno Antonio, Roberto, Divanir Aparecida e Georgete Aparecida, 12 netos e 15 bisnetos.

Francisco Antonio Barbosa faleceu em 02 de julho de 2003, com 91 anos, pessoa simples, mas que deixou lições profundas de amor aos seus familiares e exemplo de participação e integração com as pessoas da comunidade valinhense.

Por tudo que representa sua contribuição, o saudoso Francisco merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 09 de agosto de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos:
1. Currículo;

2. Certidão de Óbito;

3. Descrição da passarela e croqui de localização;

4. Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

             (PCF/pcf)

PROJETO DE LEI

Denomina “FRANCISCO ANTONIO BARBOSA” a passarela sobre o ribeirão Pinheiros, no bairro Capuava.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada “FRANCISCO ANTONIO BARBOSA” a passarela sobre o ribeirão Pinheiros, no bairro Capuava, interligando as pistas da avenida Albertina de Castro Prado.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

CLAUDIMIR KIKO FERREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente